

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

контрольно-счетной палаты Костромской области на проект закона Костромской области «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» для рассмотрения во втором чтении.

«30» ноября 2017 г.

№ 01-07-344

Экспертное заключение контрольно-счетной палаты Костромской области на проект закона «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – законопроект) подготовлено с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, законов Костромской области от 11.07.2011 года № 99-5-ЗКО «О контрольно-счетной палате Костромской области», от 28.12.2007 года № 248-4-ЗКО «О порядке внесения, рассмотрения и принятия закона Костромской области об областном бюджете», а также иных законодательных актов Российской Федерации и Костромской области.

Областная Дума при рассмотрении проекта закона об областном бюджете во втором чтении утверждает:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Костромской области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов;

2) распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Костромской области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов;

3) перечень расходов областного бюджета, подлежащих финансированию в первоочередном порядке;

4) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

5) распределение бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Костромской области по программам и главным распорядителям средств областного бюджета;

6) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Костромской области;

7) объем бюджетных ассигнований на реализацию областной адресной инвестиционной программы;

8) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований, в том числе:

а) объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

б) объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов);

в) объем дотаций бюджетам городских округов и муниципальных районов из областного фонда стимулирования городских округов и муниципальных районов Костромской области;

г) объем дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов);

- д) объем субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов);
- е) объем субвенций местным бюджетам;
- ж) объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований;
- 9) распределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований.

Принимаются также текстовые статьи проекта закона.

1. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Костромской области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов

Общий объем принимаемых расходных обязательств областного бюджета на 2018 год определен в сумме 25 318 806,6 тыс. рублей; на 2019 год – в сумме 22 289 089,3 тыс. рублей; на 2020 год – в сумме 22 570 806,9 тыс. рублей. По сравнению с ожидаемым исполнением областного бюджета 2017 года (25 896 323,0 тыс. рублей) планируемые в 2018 году расходы в целом уменьшаются на 577 516,4 тыс. рублей или на 2,2 процента. Общий объем расходов по сравнению с предшествующим годом в 2019 году уменьшается на 12,0 процента и в 2020 году увеличивается на 1,3 процента.

Сравнительная характеристика показателей проведена относительно ассигнований, утвержденных Законом Костромской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» от 20.12.2016 года № 176-6-ЗКО (в редакции от 24.10.2017 года).

Распределение бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по разделам классификации расходов приведено в таблице:

Таблица 1
(тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено на 2017 год		Проект бюджета на 2018 год		Проект бюджета на 2019 год		Проект бюджета на 2020 год	
	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %
0100 «Общегосударственные вопросы»	1 263 759,3	4,8	1 520 078,0	6,0	1 167 244,2	5,2	1 249 865,3	5,5
0200 «Национальная оборона»	12 780,8	0,0	13 135,5	0,1	13 331,1	0,1	13 771,6	0,1
0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	203 427,4	0,8	161 700,1	0,6	159 676,0	0,7	157 480,7	0,7
0400 «Национальная экономика»	5 228 637,3	19,8	3 834 261,5	15,1	3 969 548,9	17,8	4 085 006,6	18,1
0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	657 443,5	2,5	470 361,9	1,9	158 111,6	0,7	154 265,2	0,7
0600 «Охрана окружающей среды»	60 981,9	0,2	69 100,8	0,3	60 014,0	0,3	61 607,1	0,3
0700 «Образование»	5 616 865,5	21,2	6 338 408,9	25,0	5 567 567,9	25,0	5 660 201,0	25,1

Наименование показателя	Утверждено на 2017 год		Проект бюджета на 2018 год		Проект бюджета на 2019 год		Проект бюджета на 2020 год	
	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %
0800 «Культура и кинематография»	477 287,6	1,8	446 337,2	1,8	454 467,4	2,0	454 619,5	2,0
0900 «Здравоохранение»	1 754 841,7	6,6	1 669 438,9	6,6	1 579 993,6	7,1	1 544 474,8	6,8
1000 «Социальная политика»	6 724 562,3	25,4	6 996 688,0	27,6	6 157 070,4	27,6	6 225 808,8	27,6
1100 «Физическая культура и спорт»	258 808,2	1,0	250 988,6	1,0	223 931,5	1,0	119 577,8	0,5
1200 «Средства массовой информации»	160 349,2	0,6	158 261,7	0,6	160 430,1	0,7	165 407,8	0,7
1300 «Обслуживание государственного муниципального долга»	1 419 777,2	5,4	1 331 167,5	5,3	1 110 193,6	5,0	1 095 647,7	4,9
1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»	2 605 758,0	9,9	2 058 878,0	8,1	1 507 509,0	6,8	1 583 073,0	7,0
Итого расходов	26 445 279,9	100,0	25 318 806,6	100,0	22 289 089,3	100,0	22 570 806,9	100,0

Приоритетными направлениями расходов областного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов являются социальная политика, образование, национальная экономика.

2. Распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Костромской области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов

Расходы областного бюджета в соответствии с ведомственной структурой расходов в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов будут осуществлять 33 главных распорядителя бюджетных средств. Расходы соответственно составят 25 318 806,6 тыс. рублей, 22 289 089,3 тыс. рублей и 22 570 806,9 тыс. рублей, что соответствует предлагаемым к утверждению расходам областного бюджета.

Наиболее крупные из них - департамент образования и науки, департамент здравоохранения, департамент по труду и социальной защите населения, департамент финансов и департамент транспорта и дорожного хозяйства, на которые в 2018 году будет приходиться 82,5 процента расходов областного бюджета.

Сравнительные данные о структуре и динамике расходов бюджета в 2017 -2020 гг. по получателям приведены в таблице.

Таблица 2
(тыс. руб.)

Наименование	Код ведомс тва	Утверждено на 2017 год	Проект на 2018г.	% к предыду щему году	Проект на 2019г.	% к предыду щему году	Проект на 2020г.	% к предыду щему году
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды	050	98 624,1	98 740,6	100,1	83 349,7	84,4	81 984,4	98,4
Департамент культуры	058	540 263,1	512 332,6	94,8	520 548,4	101,6	522 197,1	100,3
Департамент здравоохранения	061	4 097 270,7	4 410 901,7	107,7	4 321 149,8	98,0	4 287 442,9	99,2
Департамент образования и науки	073	5 212 885,2	5 523 330,7	106,0	5 133 018,7	92,9	5 329 972,4	103,8
Департамент топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства	132	224 357,5	213 858,6	95,3	63 858,6	29,9	64 580,2	101,1
Департамент экономического развития	140	148 914,3	131 141,1	88,1	117 645,3	89,7	112 815,9	95,9
Администрация области	800	572 768,8	527 579,6	92,1	516 772,6	98,0	529 605,5	102,5
Костромская областная Дума	802	94 786,1	92 831,4	97,9	92 483,5	99,6	94 458,1	102,1
Управление записи актов гражданского состояния	803	53 100,4	48 062,2	90,5	49 400,2	102,8	36 005,7	72,9
Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники	809	17 515,4	17 474,4	99,8	17 484,2	100,1	17 882,8	102,3
Департамент строительства	810	800 206,7	987 956,3	123,5	426 969,9	43,2	209 235,2	49,0
Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области	819	4 491 733,8	4 441 891,6	98,9	3 614 868,9	81,4	3 683 005,8	101,9
Департамент лесного хозяйства	820	376 872,7	329 463,8	87,4	341 789,2	103,7	338 250,8	99,0
Уполномоченный по правам человека в Костромской области и его аппарат	821	4 915,8	4 900,9	99,7	4 900,9	100,0	5 033,1	102,7
Контрольно-счетная палата	823	12 951,6	13 358,0	103,1	13 358,0	100,0	13 710,1	102,6
Департамент агропромышленного комплекса	824	550 670,0	486 643,4	88,4	483 021,8	99,3	476 716,0	98,7
Департамент финансов	825	4 126 476,6	3 745 502,7	90,8	2 750 383,7	73,4	2 812 978,9	102,3
Департамент транспорта и дорожного хозяйства	826	3 914 291,4	2 768 675,4	70,7	2 812 076,4	101,6	2 932 319,5	104,3
Информационно-аналитическое управление	827	160 349,2	158 261,7	98,7	160 430,1	101,4	165 407,8	103,1
Комитет по делам архивов	829	58 184,9	58 737,1	100,9	58 125,4	99,0	59 145,4	101,8
Департамент государственного регулирования цен и тарифов	830	118 728,1	48 999,6	41,3	48 964,6	99,9	49 513,7	101,1
Избирательная комиссия	831	49 013,8	46 127,1	94,1	46 127,1	94,1	127 482,0	в 2,8 раза
Управление по обеспечению деятельности мировых судей	832	91 899,1	84 146,4	91,6	84 344,0	100,2	85 971,4	101,9
Департамент имущественных и земельных отношений	833	83 571,9	48 569,0	58,1	45 591,0	93,9	46 743,4	102,5
Комитет по физической культуре и спорту	834	132 698,1	149 998,8	113,0	118 739,6	79,2	121 188,0	102,1
Управление региональной безопасности	835	201 350,2	160 757,5	79,8	158 429,6	98,6	156 250,5	98,6
Управление ветеринарии	836	114 886,4	117 977,6	102,7	114 786,2	97,3	118 066,6	102,9

Наименование	Код ведомс тва	Утверждено на 2017 год	Проект на 2018г.	% к предыду щему году	Проект на 2019г.	% к предыду щему году	Проект на 2020г.	% к предыду щему году
Департамент финансового контроля	837	13 157,2	12 993,8	98,8	12 943,8	99,6	13 323,3	102,9
Уполномоченный по защите прав предпринимателей и его аппарат	838	3 537,1	3 616,5	102,2	3 519,6	97,3	3 614,6	102,7
Инспекция по охране объектов культурного наследия	839	20 181,2	19 335,0	95,8	19 539,5	101,1	20 106,4	102,9
Комитет по делам молодежи	840	34 296,6	26 760,5	78,0	26 674,0	99,7	27 204,8	102,0
Комитет архитектуры и градостроительства	841	958,6	4 240,4	в 4,4 раза	4 240,4	100,0	4 363,1	102,9
Государственная жилищная инспекция	988	23 863,3	23 640,6	99,1	23 554,6	99,6	24 231,5	102,9
Итого распределено		26 445 279,9	25 318 806,6	95,7	22 289 089,3	88,0	22 570 806,9	101,3

Объем ассигнований областного бюджета на 2018 год определен комитету по физической культуре и спорту в сумме 149 998,8 тыс. рублей, что выше ассигнований 2017 года на 13,0 процента. Рост ассигнований связан с реализацией мероприятий по закупке спортивного оборудования для специализированных детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва и училищ олимпийского резерва, а также мероприятий по закупке комплектов искусственных покрытий для футбольных полей для спортивных детско-юношеских школ в рамках федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016 – 2020 годы» государственной программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта на 2014-2020 годы».

Расходы департамента строительства в 2018 году составят 123,5 процента по сравнению с 2017 годом. Увеличение связано с предоставлением межбюджетных трансфертов по программным мероприятиям.

Департаменту государственного регулирования цен и тарифов области предусмотрено ассигнований на 2018 год в объеме 48 999,6 тыс. рублей или 41,3 процента от 2017 года и связано с уменьшением ассигнований по государственной программе Костромской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами граждан в Костромской области» на возмещение недополученных доходов газоснабжающим организациям от реализации сжиженного газа населению Костромской области по регулируемым ценам.

3. Перечень расходов областного бюджета, подлежащих финансированию в первоочередном порядке

Законопроектом не предлагается утверждение перечня первоочередных расходов.

4. Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств

Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, предусмотрен: на 2018 год в сумме 2 931 406,7 тыс. рублей, что составляет 99,5 процента к уровню 2017 года, на 2019 год в сумме 2 144 842,1 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 2 176 515,5 тыс. рублей.

5. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Костромской области по программам и главным распорядителям средств областного бюджета

В расходах областного бюджета предусмотрена реализация 24 программ из 25 принятых государственных программ Костромской области. Не предусмотрена к финансированию из областного бюджета программа «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы», утвержденная постановлением администрации Костромской области от 28.08.2017 года № 316-а.

Расходы на реализацию государственных программ в 2018 году планируются в объеме 23 877 593,5 тыс. рублей, на 2019 год - 20 568 905,7 тыс. рублей, на 2020 год - 17 976 853,6 тыс. рублей, или 94,3 процента, 92,3 процента и 79,6 процента общего объема расходов областного бюджета соответственно.

6. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Костромской области

Законопроектом предлагается утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Костромской области на 2018 год в размере 2 182 866,3 тыс. рублей, на 2019 год в размере 2 300 306,3 тыс. рублей, на 2020 год в размере 2 410 406,3 тыс. рублей.

Объем ассигнований фонда в 2018 году уменьшается по сравнению с 2017 годом на 35,4 процента, в 2019 и 2020 годах последовательно увеличивается на 5,4 процента и на 4,7 процента соответственно.

7. Объем бюджетных ассигнований на реализацию областной адресной инвестиционной программы

В проект областной адресной инвестиционной программы на 2018 год включены ассигнования в сумме 120 367,6 тыс. рублей. По сравнению с 2017 годом уменьшение на 37,0 процента или на 70 562,4 тыс. рублей (190 930,0 тыс. рублей). На плановый период объем бюджетных ассигнований на реализацию областной адресной инвестиционной программы предусмотрен в сумме 319 729,1 тыс. рублей – на 2019 год, в сумме 100 000,0 тыс. рублей - на 2020 год.

Ассигнования, предусмотренные по разделу 1 «Объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной собственности Костромской области» областной

адресной инвестиционной программы на 2018 год в сумме 100 000,0 тыс. рублей, запланированы без указания объектов строительства и реконструкции. Соответственно, проект программы нуждается в доработке.

8. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований

8.1. В 2018 году предусматривается направить бюджетам муниципальных образований межбюджетных трансфертов на общую сумму 7 917 762,0 тыс. рублей, что на 827 769,3 тыс. рублей, или на 9,5 процента меньше показателя, предусмотренного на 2017 год, в 2019 году – 6 869 865,6 тыс. рублей и в 2020 году – 6 960 705,7 тыс. рублей. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований, по сравнению с предыдущим годом в 2019 году снижается на 13,2 процента и в 2020 году – увеличивается на 1,3 процента. Сокращение бюджетных ассигнований из областного бюджета на предоставление межбюджетных трансфертов определено объемом передаваемых из федерального бюджета средств.

Структура межбюджетных трансфертов приведена в таблице.

Таблица 3
(тыс. руб.)

Показатели	Утверждено на 2017 год	Проект на 2018 год	Проект на 2019 год	Проект на 2020 год
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований	8 745 531,3	7 917 762,0	6 869 865,6	6 960 705,7
к предыдущему году, тыс. руб.	-	-827 769,3	-1 047 896,4	90 840,1
к предыдущему году, %	-	90,5	86,8	101,3
Дотации бюджетам муниципальных образований	2 605 758,0	2 058 878,0	1 507 509,0	1 583 073,0
к предыдущему году, тыс. руб.	-	-546 880,0	-551 369,0	75 564,0
к предыдущему году, %	-	79,0	73,2	105,0
Субсидии бюджетам муниципальных образований	1 725 949,6	1 645 081,2	1 323 425,8	1 178 312,7
к предыдущему году, тыс. руб.	-	-80 868,4	-321 655,40	-145 113,1
к предыдущему году, %	-	95,3	80,4	89,0
Субвенции бюджетам муниципальных образований	3 998 923,7	4 213 702,8	4 038 830,8	4 199 220,0
к предыдущему году, тыс. руб.	-	214 779,1	-174 872,0	160 389,2
к предыдущему году, %	-	105,4	95,8	104,0
Иные межбюджетные трансферты	414 900,00	100,0	100,0	100,0
к предыдущему году, тыс. руб.	-	-414 800,0	0,0	0,0
к предыдущему году, %	-	0,0	100,0	100,0

8.2. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в 2018 году предусмотрен в сумме 194 014,0 тыс. рублей, что на 8 381,0 тыс. рублей, или на 4,1 процента меньше по сравнению с 2017 годом. На 2019 и 2020 годы – 200 742,0 тыс. рублей и 211 164,0 тыс. рублей соответственно.

Данные об объемах дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, распределенных между бюджетами, приведены в таблице:

Таблица 4
(тыс. руб.)

Наименование муниципальных образований	Утверждено на 2017 год	Проект бюджета на 2018 год	Соотношение 2018 г. к 2017 г.		Плановый период	
			%	Сумма	2019 год	2020 год
Городские округа						
г. Буй	6 643,0	6 910,0	104,0	267,0	5 913,0	6 466,0
г. Волгореченск	4 145,0	-	-	-	-	-
г. Галич	4 486,0	4 494,0	100,2	8,0	3 891,0	4 296,0
г. Кострома	67 185,0	48 882,0	72,8	-18 303,0	45 427,0	39 750,0
г. Мантурово	4 905,0	5 269,0	107,4	364,0	4 572,0	5 060,0
г. Шарья	9 721,0	10 868,0	111,8	1147,0	9 309,0	10 164,0
Муниципальные районы						
Антроповский	2 416,0	2 654,0	109,8	238,0	2 206,0	2 272,0
Буйский	3 816,0	3 727,0	97,7	-89,0	3 354,0	2 803,0
Вохомский	3 535,0	3 671,0	103,8	136,0	3 149,0	3 132,0
Галичский	3 486,0	3 808,0	109,2	322,0	3 187,0	3 319,0
Кадынский	3 283,0	3 760,0	114,5	477,0	3 186,0	3 385,0
Кологривский	2 459,0	2 952,0	120,0	493,0	2 523,0	2 719,0
Костромской	14 876,0	16 401,0	110,3	1 525,0	13 591,0	13 885,0
Красносельский	5 739,0	5 436,0	94,7	-303,0	4 604,0	4 646,0
Макарьевский	6 310,0	7 430,0	117,7	1 120,0	6 334,0	6 787,0
Мантуровский	1 814,0	1 949,0	107,4	135,0	1 636,0	1 708,0
Межевской	1 649,0	1 789,0	108,5	140,0	1 487,0	1 541,0
г.Нерехта и Нерехтский	13 769,0	16 300,0	118,4	2 531,0	13 957,0	15 078,0
г.Нея и Нейский	5 523,0	6 520,0	118,1	997,0	5 574,0	5 995,0
Октябрьский	1 806,0	1 953,0	108,1	147,0	1 622,0	1 687,0
Островский	4 755,0	5 548,0	116,7	793,0	4 616,0	4 783,0
Павинский	1 865,0	2 071,0	111,0	206,0	1 738,0	1 813,0
Парфеньевский	2 451,0	2 656,0	108,4	205,0	2 205,0	2 277,0
Поназыревский	3 264,0	3 840,0	117,6	576,0	3 284,0	3 552,0
Пыщугский	1 995,0	2 193,0	109,9	198,0	1 812,0	1 863,0
Солигаличский	3 845,0	4 486,0	116,7	641,0	3 830,0	4 137,0
Судиславский	4 899,0	5 738,0	117,1	839,0	4 843,0	5 153,0
Сусанинский	2 849,0	2 421,0	85,0	-428,0	2 304,0	1 586,0
Чухломский	4 672,0	5 561,0	119,0	889,0	4 739,0	5 071,0
Шарьинский	4 234,0	4 727,0	111,6	493,0	3 962,0	4 128,0
Итого	202 395,0	194 014,0	95,9	-8 381,0	168 855,0	169 056,0
Нераспределенные средства	-	-			31 887,0	42 108,0
Всего	202 395,0	194 014,0	95,9	-8 381,0	200 742,0	211 164,0

8.3. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) в 2018 году запланирован в сумме 1 202 606,0 тыс. рублей, что на 375 642,0 тыс. рублей, или на 45,4 процента больше по сравнению с 2017 годом. На 2019 и 2020 годы – 1 260 274,0 тыс. рублей и 1 327 933,0 тыс. рублей соответственно.

Данные об объемах дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), распределенных между бюджетами,

приведены в таблице:

Таблица 5
(тыс. руб.)

Наименование муниципальных образований	Утверждено на 2017 год	Проект бюджета на 2018 год	Соотношение 2018 г. к 2017 г.		Плановый период	
			%	Сумма	2019 год	2020 год
Городские округа						
г. Галич	35 543,0	54 652,0	153,8	19 109,0	42 285,0	44 727,0
г. Мантурово	51 739,0	57 192,0	110,5	5 453,0	46 328,0	48 991,0
г. Шарья	8 970,0	65 635,0	в 7,3 раза	56 665,0	42 509,0	45 003,0
Муниципальные районы						
Антроповский	25 881,0	27 579,0	106,6	1 698,0	23 707,0	24 925,0
Буйский	38 545,0	55 691,0	144,5	17 146,0	50 272,0	53 005,0
Вохомский	27 409,0	39 136,0	142,8	11 727,0	33 706,0	35 493,0
Галичский	19 442,0	29 087,0	149,6	9 645,0	25 336,0	26 702,0
Кадыйский	22 082,0	29 771,0	134,8	7 689,0	25 811,0	27 200,0
Кологривский	37 787,0	28 187,0	74,6	-9 600,0	25 097,0	26 482,0
Костромской	17 884,0	71 660,0	в 4 раза	53 776,0	50 500,0	53 135,0
Красносельский	22 145,0	36 030,0	162,7	13 885,0	22 803,0	23 836,0
Макарьевский	64 453,0	81 217,0	126,0	16 764,0	73 860,0	77 937,0
Мантуровский	21 993,0	27 409,0	124,6	5 416,0	25 316,0	26 721,0
Межевской	22 785,0	29 005,0	127,3	6 220,0	26 112,0	27 523,0
г. Нерехта и Нерехтский район	91 454,0	122 988,0	134,5	31 534,0	105 940,0	111 657,0
г. Нея и Нейский район	49 258,0	49 364,0	100,2	106,0	42 555,0	44 806,0
Октябрьский	19 122,0	24 925,0	130,3	5 803,0	21 702,0	22 841,0
Островский	33 735,0	47 734,0	141,5	13 999,0	41 787,0	44 032,0
Павинский	18 115,0	23 325,0	128,8	5 210,0	20 464,0	21 553,0
Парфеньевский	23 393,0	35 005,0	149,6	11 612,0	30 599,0	32 152,0
Поназыревский	18 393,0	26 271,0	142,8	7 878,0	22 906,0	24 167,0
Пыщугский	20 941,0	26 915,0	128,5	5 974,0	23 779,0	25 042,0
Солигаличский	17 548,0	28 231,0	160,9	10 683,0	22 952,0	24 138,0
Судиславский	24 788,0	50 717,0	204,6	25 929,0	42 710,0	45 059,0
Сусанинский	20 450,0	37 154,0	181,7	16 704,0	32 442,0	34 241,0
Чухломский	27 648,0	39 448,0	142,7	11 800,0	34 159,0	35 979,0
Шарьинский	45 461,0	58 278,0	128,2	12 817,0	53 333,0	56 225,0
Всего	826 964,0	1 202 606,0	145,4	375 642,0	1 008 970,0	1 063 572,0
Нераспределенные средства	-	-			251 304,0	264 361,0
Итого	826 964,0	1 202 606,0	145,4	375 642,0	1 260 274,0	1 327 933,0

8.4. Объем дотаций из областного фонда стимулирования городских округов и муниципальных районов в законопроекте на 2018 год предусмотрен в объеме 59 519,0 тыс. рублей, на 2019 и 2020 годы – 46 493,0 тыс. рублей и 43 976,0 тыс. рублей соответственно. Объем средств Фонда рассчитывается в размере 5 процентов от прогнозируемой суммы прироста поступлений по отдельным видам налоговых и неналоговых доходов в текущем финансовом году по сравнению с отчетным

финансовым годом.

8.5. Объем дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов) на 2018 год предусмотрен в сумме 602 739,0 тыс. рублей. В законопроекте иные межбюджетные трансферты из областного бюджета бюджетам муниципальных образований составляют 16,3 процента общего объема межбюджетных трансфертов местным бюджетам (за исключением субвенций) при предельном показателе 10 процентов. На плановый период 2019 и 2020 годов не предусматривается.

8.6. Объем субсидий на 2018 год предусмотрен в сумме 1 645 081,2 тыс. рублей, что ниже ассигнований 2017 года на 80 868,4 тыс. рублей или на 4,7 процента. На плановый период 2019 и 2020 годов – 1 323 425,8 тыс. рублей и 1 178 312,7 тыс. рублей соответственно. Объем субсидий по сравнению с предшествующим годом в 2019 году уменьшается на 19,6 процента и 2020 году - на 11,0 процента.

Следует отметить, что в приложениях к законопроекту на 2018 год имеется распределение по получателям 9 видов субсидий муниципальных образований на сумму 1 420 233,0 тыс. рублей и отсутствует распределение по получателям остальных 9 видов субсидий на сумму 224 848,2 тыс. рублей, что составляет 13,7 процента от общего планового размера субсидий в проекте закона.

8.7. Объем субвенций на 2018 год предусмотрен в сумме 4 213 702,8 тыс. рублей, что выше по сравнению с 2017 годом на 214 779,1 тыс. рублей или на 5,4 процента. На плановый период 2019 и 2020 годов - 4 038 830,8 тыс. рублей и 4 199 220,0 тыс. рублей соответственно. Объем субвенций по сравнению с предшествующим годом в 2019 году уменьшается на 4,2 процента и 2020 году увеличивается на 4,0 процента.

8.8. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований на 2018 год и на плановый период предусмотрен в сумме 100,0 тыс. рублей - трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов на награждение муниципальных образований Костромской области - победителей областного смотра - конкурса по охране труда.

На основании вышеизложенного, контрольно-счетная палата полагает, что законопроект может быть рассмотрен Костромской областной Думой во втором чтении.

Председатель



Л.Г. Косопанов